
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85                        Recife, 3 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, terça-feira, 3 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, terça-feira, 3 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCBA-CGCG 4 
DEAGRI 4 
DL 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, terça-feira, 3 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

CCBA-CGCG 
 
PORTARIA Nº 9/2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 28 de maio de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO 
PROCESSO Nº 23082.029392/2024-15 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Administração, no 
biênio 2025-2026, conforme DECISÃO Nº 45/2025 do CONSELHO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
(CTA/DEd), de 26 de Maio de 2025, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Docentes: 
Membro titular: Fabiana Wanderley de Souza Moreira (SIAPE: 1199307); 
Membro suplente: Fernanda Sardelich Nascimento (SIAPE: 1783405). 
 
 

(Assinado digitalmente em 29/05/2025 12:43) 
KELLY MARIA PAZ E SILVA 

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: ###852#3 
 
Processo Associado: 23082.029392/2024-15 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/05/2025 e o código de 
verificação: b4dc6486a3 
 

DEAGRI 
 
P O R T A R I A Nº 021/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.014770/2025-39, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor Abelardo Antônio de Assunção Montenegro, 
matrícula nº 0383815, ocupante do cargo de Professor do Magisterio 
Superior, a participar da atividade abaixo descrita, com base no Ad 
Referendum 004/2025 e Resolução nº 828/2025-CEPE/UFRPE. 
 

Atividade Participar da Campanha vire carranca para 
defender o Velho Chico 

Local de realização Brasília - DF 

Período do Afastamento 02/06/2025 a 06/06/2025 
 
Recife, 03 de junho de 2025 
 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA  
 
 
 
 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 8/2025 - DL (11.01.08) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 02 de junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1. DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação do Plano 
Docente Anual (PDA) e Relatório Docente Anual (RDA) do Departamento 
de Letras (CAPR-DL) os docentes abaixo relacionados, a partir desta data, 
com vigência em prazos não superiores à duração prevista para a gestão da 
atual Diretoria: 
 
Júlio Vila Nova (SIAPE nº 1735751)- Presidência 
Carlos Eduardo do Prado (SIAPE nº 3444449) 
Flávia Farias de Oliveira (SIAPE nº 1037173) 
Isabela Cristina Tavares da Silva (SIAPE nº 2220090) 
Marcela Moura Torres Paim (SIAPE nº 1484604) 
Rafael Emil Korossy Marques (SIAPE nº 1316670) 
 
Art. 2. REVOGAR a Portaria no 05/2025-DL, com composição anterior da 
comissão. 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 18:30) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.014480/2025-95 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2025 e o código de 
verificação: 1140e7a274 
 
 
PORTARIA Nº 11/2025 - DL (11.01.08) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 03 de junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1. DESIGNAR para a composição do Conselho Técnico 
Administrativo do Departamento de Letras (CTA-DL) os membros natos e 
os eleitos, conforme listagem especificada abaixo, cujo mandato terá prazo 
de dois (2) anos, bem como a representação discente. 
 
Amanda Brandão Araújo Moreno - SIAPE nº 1108246 (Membro nato - 
Presidente) 
Ewerton Ávila dos Anjos Luna - SIAPE nº 1557692 (Membro nato - 
Vice-presidente) 
Valéria Severina Gomes - SIAPE nº 1319364 (Membro nato - 
Representante da Coordenação do Curso) 
Renata Pimentel Teixeira (SIAPE nº 1314920) (Membro nato - Supervisão 
da área de Literatura em Língua Portuguesa) 
Mizael Inácio do Nascimento (SIAPE nº 1315643) (Membro nato - 
Supervisão de área de Língua Espanhola e Literatura em Língua Espanhola) 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, terça-feira, 3 de junho de 2025. Página | 5 
 

Rose Mary do Nascimento Fraga (SIAPE nº 1313582) (Membro nato - 
Supervisão da área de Linguística e Língua Portuguesa) 
Maria Janaína Alencar Sampaio (SIAPE nº 1647152) (Membro nato - 
Supervisão da área de Língua Brasileira de Sinais  
Vicentina Maria Ramires Borba - SIAPE nº 2249818 (Representante eleita 
da Classe de Professor Titular) 
Inaldo Firmino Soares - SIAPE nº 1460919 (Representante eleito da Classe 
de Professor Associado) 
João Batista Pereira - SIAPE nº 472971 (Representante eleito da Classe de 
Professor Adjunto) 
Viviam Carolayne Pereira da Silva - (Representante do Corpo Discente) 
 
Art. 2. REVOGAR a portaria nº 10/2025-DL. 
 
 

(Assinado digitalmente em 03/06/2025 13:02) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.014480/2025-95 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
11, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/06/2025 e o código de 
verificação: b2d60c032a 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCBA-CGCG 
	DEAGRI 
	DL 

